Mille ducent vintiot cum apare,
fue fato Chastion mantuano,

1229 [...] cavatum fuit castrum Castioni
Mantuanii.

¹³⁸ *Annales Mantuani*, p. 40. Per gli anni 1228 e 1229 la datazione degli *Annales* è però errata, e va corretta nel biennio 1227-1228, come dimostra il Marani nella pagina seguente.

¹³⁹ L'Aliprandi fa iniziare invece ogni anno a gennaio, come appare chiaro dai capitoli successivi alla pseudo-chiusa.

fosse e palenchato fecen fare.
 Mille ducent ventinove per certano,
 si fu trovato la inventione
 di far molini da macenar lo grano.
 Li cittadini cum imaginatione
 al punte chi vae a porto fecen fare
folli e molini cum discrecione.
 E in quel tempo si feno salegare
 li piازه e le strate de la citate,
 da graseza vene che ben il potia fare.
Mille ducent trentadu' per veritade,
lo castel di Seravale fo fato fare
 per ribecho de Ostia con gran voluntade.

(*Cronica de Mantua*, 7961-7975)

[...]

facta fuerunt fulla et molendina, et cavata Sancti
 Blaxii; et incepta fuit salegatia stratarum et
 broleti. [...]
 1230 [...] capta fuit Collata per Mantuanos.
 1232 [...] cavatum fuit castrum Seravali.

(*Annales Mantuani*, pp. 40, 42)

Ancora uno sfasamento di datazione per la costruzione del castello di Castiglione Mantovano, anche se stavolta si può parlare di correzione da parte dell'Aliprandi, considerato l'errore degli *Annales* già rilevato nel caso precedente. Strana inoltre appare l'omissione da parte della presa mantovana della località indicata come Collata, alla luce della costante attenzione dimostrata sinora da Bonamente per i fatti di natura militare, seppur di scarsa importanza.

Mille ducent trentatrè senza falare,
 gran congregatione si faccia
in su la riva di l'Adesse a parlare.
Mantuani, Bresani si li venia,
Vicentini Paduani e Trivisani,
anco Veronesi li comparia.
 Cominzò di parlar li Mantuani
 di bona pace volir tra lor fare,
 po' si seguia dredo li Paduani.
Tra Montechucholi e li Conti trattare
eran Veronesi che pace si facesse,
 tra loro fu fata senza alchun falare.
 Per lo simile, inanci che se partesse,

1233 [...] facta fuit
congregatio
Mantuanorum Brixiensium
Veronensium Paduanorum Vicentinorum
Trivixinorum cum carociis suis, ad Panquam
supra Adexim, per fratrem Iohanem ordinis
 Predicatorum,
ad pacem faciendam inter partem comitis et
partem Monticullorum.

Paduani e Trivisani pace faccia
cum certi patti tra lor fati e messe.

Mantuani e Veronesi, chi avia
tra lor grandissima inimistade,
non si partìno che acordo faccia.

(*Cronica de Mantua*, 7976-7993)